证券简称：﹡ST 天化             证券代码：000912           公告编号：2015-062

四川泸天化股份有限公司关于

深圳证券交易所年报问询函的回复

公司于 2014 年 5 月 27 日收到贵所关于 2014 年年报的问询函，现针对

问询函提及内容逐一回复如下：

    一、报告期内产品销售情况。年报全文第 12 页‘成本’一表中说明化

工产品销售量小于生产量，而报告期末库存量大幅下降。 与此同时，你公

司化工产品在销售量及生产量仅小幅上升的情况下原材料成本出现大幅上

升（86.94%）。请你公司结合报告期内化工产品的营业情况，说明导致上述

变化的具体原因。

    回复：公司分析主要原因有以下几点：

    1、公司 2014 年收购泸天化绿源醇业有限责任公司，该公司 2014 年由

于天然气供应情况好，甲醇及二甲醚产品销量较 2013 年增加一倍，同时由

于化工产品天然气涨价因素的影响，导致原料成本大幅上涨（具体见下表）；

    2、公司根据市场销售情况调整生产模式，2014 年对产品销售结构进行

调整，调增聚四亚甲基醚二醇、调减 1,4 丁二醇的的生产与销售，故对比

2013 年产品生产及销量变化不大（具体见下表）；

    3、对于化工产品销售量小于生产量，而库存量大幅下降的问题是由于

工作人员疏忽将销售量与生产量方向填写反了。

产品名称 销量 销售成本

本公司及监事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏。

2014 2013 同比增减 2014 2013 同比增减

甲醇 147,343 92,156 59.88 35,007 12,242 185.96

二甲醚 63,746 47,526 34.13 21,911 14,210 54.19

1,4丁二醇 10,036 38,465 -73.91 12,222 26,845 -54.47

聚四亚甲基醚二醇 31,043

64,845 -

合计 252,168 178,147 41.55 133,985 53,297 151.39

    2、递延所得税资产情况。年报全文第 66 页‘递延所得税资产’一栏

说明公司年报期内余额增加 64.56%，而亏损比去年同期扩大。请公司结合

对可预计的未来的经营情况，说明相关所得税资产可以转回，且无需计提

的具体原因。

    回复： 报期内余额递延所得税资产增加 64.56%，主要系 2014 年计提

资产减值准备确认的递延所得税增加影响所致，具体情况如下：

    （1）各公司暂时性差异及递延所得税资产情况

公司名称

 期末数

 暂时性差异   递延所得税资产

 金额   其中：减值准备金额  金额
 其中：减值准备计提递

延所得税资产

 泸天化   244,054,600.12   83,604,302.89   36,608,190.02   12,540,645.43

 九禾股份   52,509,687.53   15,887,721.01   8,564,990.16   2,423,506.40

 天华股份   51,226,024.89   1,590,853.29   7,692,990.93   247,715.19

 绿源醇

 宁夏捷美   343,197,334.54   343,197,334.54   85,799,333.64   85,799,333.64

 合计   690,987,647.09   444,280,211.74   138,665,504.75   101,011,200.67

公司名称

 期初数

 暂时性差异   递延所得税资产

 金额   其中：减值准备金额   金额
 其中：减值准备计提递

延所得税资产

 泸天化   215,621,653.70   3,287,340.23   32,343,248.05   493,101.03

 九禾股份   45,263,460.88   12,662,176.12   6,833,302.13   1,943,109.41

 天华股份   135,587,245.64   9,705,340.22   20,347,174.04   1,464,888.23

 绿源醇

 宁夏捷美   98,957,838.76   98,957,838.76   24,739,459.69   24,739,459.69

 合计   495,430,198.98   124,612,695.33   84,263,183.91   28,640,558.36

（2）各公司期末暂时性差异情况

公司名称 资产减值准备 内部交易未实现 可抵扣亏损 应付职工薪酬 递延收益 合计

利润

泸天化  83,604,302.89   47,835,356.60   500,574,193.28   90,808,627.53   16,783,630.93   739,606,111.23

九禾股份  15,887,721.01   20,109,010.00   32,408,232.62   2,301,110.59   -     70,706,074.22

天华股份  85,494,882.18   4,033,167.28   439,432,033.64   126,405,226.84   53,761,904.73   709,127,214.67

绿源醇  77,383,899.78   -     420,147,951.87   1,952,539.27   -     499,484,390.92

宁夏捷美  343,197,334.54   -     -     -     -     343,197,334.54

合计  605,568,140.40   71,977,533.88   1,392,562,411.41   221,467,504.23   70,545,535.66   2,362,121,125.59

（2）续1  各公司期末已确认递延所得税资产的暂时性差异

公司名称 资产减值准备
内部交易未实现

利润
可抵扣亏损 应付职工薪酬 递延收益 合计

泸天化  83,604,302.89   47,835,356.60   5,022,682.17   90,808,627.53   16,783,630.93   244,054,600.12

九禾股份  15,887,721.01   20,109,010.00   14,211,845.93   2,301,110.59   -     52,509,687.53

天华股份  1,590,853.29   502,175.27   -     2,704,424.93   46,428,571.40   51,226,024.89

绿源醇            -

宁夏捷美  343,197,334.54           343,197,334.54

合计  444,280,211.74   68,446,541.87   19,234,528.10   95,814,163.05   63,212,202.33   690,987,647.09

（2）续2  各公司期末未确认递延所得税资产的暂时性差异

公司名称 资产减值准备
内部交易未实现

利润
可抵扣亏损 应付职工薪酬 递延收益 合计

泸天化   495,551,511.11   495,551,511.11

九禾股份   18,196,386.69   18,196,386.69

天华股份 83,904,028.88 3,530,992.01 439,432,033.64 123,700,801.91 7,333,333.33 657,901,189.78

绿源醇 77,383,899.78  420,147,951.87 1,952,539.27  499,484,390.92

宁夏捷美

合计 161,287,928.66 3,530,992.01 1,373,327,883.31 125,653,341.18 7,333,333.33 1,671,133,478.50

（4）相关说明

①泸天化母公司

报告期内公司递延所得税资产期末余额3,660.82万元，较期初余额

3,234.32万元增加13.19%，增加的主要项目系计提的资产减值准备影响。

公司生产经营正常，但尿素价格低迷导致暂时性亏损。期末公司根据

未来盈利预测，预计5年内能够弥补的亏损金额，相应对5年内能够弥补的

亏损金额计提了递延所得税资产，不能弥补的未计提递延所得税资产；其

他暂时性差异相关资产处置时间及实际发生损失金额不确定，视为能够全

额转回计提了递延所得税资产。

②九禾股份

报告期内公司递延所得税资产期末余额856.50万元，较期初余额

683.33万元增加25.34%，增加的主要项目系计提的资产减值准备影响。

期末公司下属亏损的子公司根据未来盈利预测，预计5年内能够弥补的

亏损金额，相应对未来5年内能够弥补的亏损金额计提了递延所得税资产，

不能弥补的亏损未计提递延所得税资产；其他暂时性差异相关资产处置时

间及实际发生损失金额不确定，视为能够全额转回计提了递延所得税资产。

  ③ 天华股份

报告期内公司递延所得税资产期末余额769.30万元，较期初余额

2,034.72万元减少62.19%。系天华母公司对暂时性差异未确认递延所得税

资产所致。

公司母公司生产成本和融资成本较高，连续多年亏损。根据未来盈利

预测，预计5年内均不能够弥补已发生的亏损，故未计提递延所得税资产；

其他暂时性差异由于未来盈利具有较大不确定性，故未计提递延所得税资

产。

天华股份子公司富邦公司及天润公司系盈利公司，预计相关所得税资

产能够转回，对暂时性差确认了递延所得税资产。

④绿源醇

公司生产成本和融资成本较高，产品价格低迷，连续多年亏损。根据

未来盈利预测，预计5年内均不能够弥补已发生的亏损，故未计提递延所得

税资产；其他暂时性差异由于未来盈利具有较大不确定性，未计提递延所

得税资产。

⑤宁夏捷美

报告期内公司递延所得税资产期末余额 8,579.93 万元，较期初余额

2,473.95 万元增加 246.81%。增加的项目系计提的资产减值准备影响。

公司项目工程处于正常在建和试生产期间，暂时性差异系计提的资产

减值准备，相关资产处置时间及实际发生损失金额不确定，视为能够全额

转回计提了递延所得税资产。

3、单项计提应收账款情况。报告全文第 111 页‘期末单项金额重大并

单项计提坏账准备的应收账款’一表中显示，四川锦华化工有限责任公司

报告期内余额约为 3490.92 万元，并已作出 24.39%坏账准备。在该公司报

告期内停止运营的情况下，此数额比去年同期增长 44.04%，且 2013 年未作

出任何减值准备。请你公司结合该公司报告期内的关联交易情况，说明产

生上述现象的具体原因。

回复：四川锦华化工有限责任公司（以下简称“锦华公司”）系天华股

份联营企业，天华股份持股49%；天华股份向锦华公司提供尿液作为原材料，

双方形成关联交易。报告期初应收锦华公司款项24,253,774.83元，期末应

收锦华公司款项34,909,272.66元，增加10,655,497.83元系2014年1-6月销

售商品给锦华公司所致。

锦华公司2013年属于正常经营期，全年无非正常停工情况，实现销售

收入1.3亿元，年末净资产5,340.22万元，截止2013年年报批准日，锦华公

司仍处于正常生产经营阶段，故公司判断应收账款收回的可能性不存在风

险，未计提坏账准备。锦华公司自2014年7月开始停产，截止2014年12月31

日净资产-6,331.61万元，已严重资不抵债，截止2014年年报批准日仍然未

恢复生产，故本公司判断应收账款收回存在风险。

中和资产评估有限公司以2014年12月31日为基准日对天华股份进行资

产评估，为评估天华股份持有锦华公司49%的股权投资价值，中和资产评估

有限公司对锦华公司进行了资产评估。鉴于此，本公司根据锦华公司最终

的资产评估数据，按资产价值扣除税款、职工薪酬等的分配顺序后，按债

务比例分摊，确认可收回锦华公司应收账款的金额，据此计算应计提坏账

准备8,515,984.40元。

4、应收账款报告金额前后出入情况。年报全文第 112 页‘按欠款方归

集的期末余额前五名的应收账款情况’一表中显示， 四川锦华化工责任有

限公司计提坏账 3160.11 万元，与 111 页前述数字出现较大出入。请说明

产生此差距的具体原因。

回复：年报全文第112页按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情

况’一表中显示， 四川锦华化工责任有限公司计提坏账3,160.11万元，系

本公司相关工作人员录入数据时笔误形成，计提坏账应为8,515,984.40元，

即851.60万元。

5、未办妥产权证书的固定资产情况。年报第121页说明母公司，天华

股份及绿源醇房产的产权证书因资金紧张原因尚未办理。请你公司结合相

关进展，说明相关产权证书未办妥对于公司经营可能产生的影响。

回复：公司反映的未办理产权证的房产均在公司生产区域内，由公司

自己修建，对公司生产经营不会产生影响，且公司将在资金压力逐步缓解

是办理该部分房产产权证。

6、资产减值损失。公司年报全文第 142 页‘资产减值损失’一表中显

示公司报告期内资产减值损失高达 5.07 亿元，比上一报告期同比增长

333.95%。其中，根据年报第 122 页‘本期计提固定资产减值准备情况’，

第 125 页‘本期计提在建工程减值准备情况’，第 126 页‘本期计提减值准

备的工程物资情况’说明，公司报告期内出现多项单项金额重大的资产减

值。请你公司结合相关资产减值的具体情况及相关上市规则，说明相关减

值情况未及时披露的具体原因。

回复：

（1）资产减值计提情况

项目 期初余额 本期计提数 本期转销数 期末余额 备注

坏账准备 5,388,012.39 11,214,183.77 110,941.28 16,491,254.88

存货跌价准备 13,259,482.93 14,821,925.62 2,630,601.92 25,450,806.63

可供出售金融资产减值准备 5,600,000.00 4,512,329.87

10,112,329.87

长期股权投资减值准备 761,227.51

761,227.51

固定资产减值准备 646,133.74 158,188,466.14 23,084,225.05 135,750,374.83

在建工程减值准备

268,947,066.56

268,947,066.56

工程物资减值准备 98,957,838.76 49,097,241.36

148,055,080.12

合计 124,612,695.33 506,781,213.32 25,825,768.25 605,568,140.40

   （2）债权坏账准备计提情况及计提依据理由

项目

期初

本期计提 本期转销

期末

按会计政策

计提

单

项

分

析

计

提

合计
按会计政策

计提

单项分析计

提
合计

应收账款坏

账准备
354,962.35

354,962.35 9,469,422.87

1,308,400.82 8,515,984.40 9,824,385.22

其他应收款

坏账准备
5,033,050.04

5,033,050.04 1,744,760.90 110,941.28 6,666,869.66

6,666,869.66

合计 5,388,012.39 - 5,388,012.39 11,214,183.77 110,941.28 7,975,270.48 8,515,984.40 16,491,254.88

   注：单项计提系天华股份应收锦华公司款项按可收回性分析，计提

坏账准备8,515,984.40元，详见【回复】4。

  （3）存货跌价准备计提情况及计提依据理由

项目 期初余额 本期计提 本期转销 期末余额 计提依据及理由

原材料 1,936,987.94 2,224,565.28

4,161,553.22 注 1

自制半成品 408,078.16 9,556,958.29 408,078.16 9,556,958.29 注 2

库存商品 10,914,416.83 3,040,402.05 2,222,523.76 11,732,295.12 注 3

合计 13,259,482.93 14,821,925.62 2,630,601.92 25,450,806.63

    注1：本期计提系绿源醇公司根据四川天健华衡资产评估有限公司（川

华衡评报〔2014〕32号）评估报告计提原材料——备品备件跌价准备

2,224,565.28元;

    注2：本期计提系根据自制半成品资产负债表日对外销售价确认可变现

净值，计提存货跌价准备9,556,958.29元;

    注3：本期计提系根据库存商品资产负债表日对外销售价确认可变现净

值，计提存货跌价准备3,040,402.05元。

（4）可供出售金融资产减值准备计提情况及计提依据理由

项目 期初余额 本期计提 本期转销 期末余额 计提依据及理由

四川天宇油脂化学有

限公司
4,012,329.87

4,012,329.87 注 1

满廷酒楼

500,000.00

500,000.00 注 2

西部网络公司 1,000,000.00

1,000,000.00

化工科教培训中心 3,000,000.00

3,000,000.00

四川普瑞公司 1,600,000.00

1,600,000.00

合计 5,600,000.00 4,512,329.87 - 10,112,329.87

     注1：对四川天宇油脂化学有限公司投资，因该公司长期经营亏损，

本期按对该公司投资余额高于享有其所有者权益份额的金额计提减值准备

4,012,329.87元;

    注2: 对满廷芳酒楼投资，因其原经营责任人跑路，预计投资无法收回，

全额计提减值准备50万元；

（5）固定资产减值准备计提情况及计提依据理由

项目 期初余额 本期计提 本期转销 期末余额 计提依据及理由

泸天化母公司

2,065,669.70

2,065,669.70 注 1

九禾股份 582,030.59 1,968,064.43

2,550,095.02 注 2

天华股份 64,103.15 88,820,351.28 53,351.13 88,831,103.30 注 3

绿源醇

65,334,380.73 23,030,873.92 42,303,506.81 注 4

合计 646,133.74 158,188,466.14 23,084,225.05 135,750,374.83

    注1：本期计提系老尿素系统生产线不能对接煤气化的前端装置，按5%

预计净残值计提减值准备2,065,669.70元；

    注2：本期计提系重庆市江津区九禾化肥有限责任公司租用的土地上修

建的房屋及构筑物以及安装的部分设备，因土地租赁期已到，公司不再续

租与生产经营，对拟处置的资产计提减值准备1,968,064.43元；

    注3：本期计提系根据中和资产评估有限公司评估数据预计固定资产可

收回金额，计提减值准备88,820,351.28元；

    注4：本期计提系根据四川天健华衡资产评估有限公司“川华衡评报

〔2014〕32号”评估报告以及公司清理情况，对不能对接甲醇装置45万吨/

年合成气利用技改项目的前端装置以及部分其他装置计提的减值准备

65,334,380.73元。

（6）在建工程减值准备计提情况及计提依据理由

项目 期初余额 本期计提 本期转销 期末余额 计提依据及理由

煤气化(自用)等三块未开发

土地项目
71,313,130.44

71,313,130.44 注 1

铁路专用线及配套项目

2,491,681.70

2,491,681.70 注 2

宁夏大化肥工程

195,142,254.42

195,142,254.42 注 3

合计 - 268,947,066.56 - 268,947,066.56

    注1：2014年11月6日，泸州市国土资源局发《关于泸天化股份有限公

司原项目规划用地有关情况的函》，煤气化等三块未开发的土地不再供应给

泸天化股份有限公司，公司垫支的征收费用，待市财政核算后与公司结算。

2014年12月8日，公司办公会讨论通过不再开发上述三块土地，同意政府关

于收回三块土地的决定，2014年12月10日办公会议通知下发致各相关部门。

据此公司对已发生的土地开发成本可收回性进行判断：预付土地款本金

14,355.20万元有相关支付款凭据，且近两年华信会计师事务所审计发函均

得到财政局回函确认，故收回的可能性非常大，不计提减值准备。上述三

块土地发生的前期费用71,313,130.44元，政府给予补偿的金额与时间具有

不确定性，很可能发生损失，根据谨慎性原则，计提在建工程减值准备

71,313,130.44元。

    注2：本期已决定该项目终止，征用土地政府拟收回，基于今后政府收

回土地的补偿款可能难以弥补该项目在建工程成本，本着谨慎性原则，按

扣除原征地费用后的工程费用金额计提减值损失2,491,681.70元。。

注3：项目进入试生产阶段，本期根据大化肥项目预计未来现金流量现值确

认可收回金额，按低于账面成本的金额计提减值准备。

（7）工程物资减值准备计提情况及计提依据理由

项目 期初余额 本期计提 本期转销 期末余额 计提依据及理由

宁夏二手设备  98,957,838.76   49,097,241.36    148,055,080.12  注

合计  98,957,838.76   49,097,241.36   -    148,055,080.12

注：2013年公司根据中水致远资产评估有限公司资产评估报告（中水

致远评报字[2013]第3033号）对南化尿素设备、专用设备计提减值准备

98,957,838.76元；本期经检查确认，南化尿素及合成氨装置系二手设备，

已闲置多年且基本无使用价值，按原值5%预计净残值，按账面成本高于预

计净残值的金额计提减值准备49,097,241.36元。

相关减值情况未及时披露的具体原因：本公司已按相关上市规则进行

了业绩预告，预告业绩包含了资产减值因素。

8、非财报内控缺陷的认定标准理解偏差。非财务报告内部控制缺陷认

定标准包括定量标准和定性标准，其中定量标准是指涉及直接损失金额大

小，定性标准是指业务性质的严重程序，可根据其直接或潜在负面影响的

性质、影响的范围等因素确定。你公司将负面影响等定型标准披露为定量

标准，请补充说明原因。

回复：本公司确定的定性标准主要依据缺陷潜在负面影响的性质、范

围等因素确定，将具有明确、具体界限的负面影响判断标准界定为负面影

响的定量标准，即将“受到省级以下政府部门处罚，但未对公司定期报告

披露造成负面影响”定义为非财务报告内部控制一般缺陷标准、“受到省级

及以上政府部门处罚，但未对公司定期报告披露造成负面影响” 定义为非

财务报告内部控制重要缺陷标准、“受到国家政府部门处罚，且已正式对外

披露并对本公司定期报告披露造成负面影响” 定义为非财务报告内部控制

重大缺陷标准。

特此公告

四川泸天化股份有限公司董事会

                              2015 年 6 月 25 日

	回夊：公司反映的未办理产权证的房产均在公司生产区域内，由公司自己修建，对公司生产经营上会产生影响，且公司将在资金压力逐步缓解是办理该部分房产产权证。
	回夊：
	回夊：本公司确定的定性标准主要依据缺陷潜在负面影响的性质、范围等因素确定，将具有明确、具体界限的负面影响判断标准界定为负面影响的定量标准，即将“受到省级以下政府部门处罚，但未对公司定期报告披露造成负面影响”定义为非财务报告内部控制一般缺陷标准、“受到省级及以上政府部门处罚，但未对公司定期报告披露造成负面影响” 定义为非财务报告内部控制重要缺陷标准、“受到国家政府部门处罚，且已正式对外披露并对本公司定期报告披露造成负面影响” 定义为非财务报告内部控制重大缺陷标准。